令和７年７月

保護者 様

令和７年度 夏休み中の作品募集について

大暑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より、本校の教育活動に

ご協力をいただき誠にありがとうございます。

 さて、今年度の夏休みの作品募集についてですが、下記の課題一覧をご確認いただき、ご準備をよろしく

お願いいたします。ご不明な点につきましては、担当者までお問い合わせください。

学校応募一覧
・「学校応募一覧」の作品は学校でまとめて応募しますので、８月２７日（水）に作品を担任にご提出くださ

い。提出期限に間に合わない、規格が異なる、応募票がない等がある場合は、作品を応募できないことがあ

りますので、ご承知おきください。

・応募票は、大谷場小学校のＨＰの「【募集要項・応募票】はこちら」のページに PDF 形式のデータがありま

す。印刷してお使いください。家庭での印刷が難しい場合は、職員室前廊下に応募票のコピーを置いておき

ますので、ご活用ください。

種類 募集作品 学年 内容・規格 応募のしかた

作文

読書感想文コンクー

ル

全学年 ・課題図書か自由図書（フィクション、
ノンフィクション問いません。）

・1，2 年生は本文 800 字以内、3～6 年生
は本文 1200字以内です。

・コピーした原稿用紙の使用は失格です。

応募票なし

作品は二つ折りした

ものを重ねて、クリッ

プで止めてください。

交通安全作文 全学年 ・家庭内で交通安全について話し合った
もの、あるいは自ら体験した事柄

・低学年（1～3年）
400字詰め原稿用紙 2枚以内

・高学年（4～6年）
400字詰め原稿用紙３枚以内

応募票あり

書道

JA 共済小中学校書道

コンクール

全学年 ① 条幅の部（画仙紙半切タテ約 136㎝×
ヨコ約 35㎝）

② 半紙の部（半紙タテ約 33 ㎝×ヨコ約
２４㎝）

・小学生は楷書、表装・裏打ち・押印等は
しない。

・学年別の課題や書き方は応募票や JA 共
済 HP参照。

・校内選考あり。出品作品の返却なし。
・賞品あり。

応募票あり

自
由

「
自
分
の
舟
」

六
年

大
谷
場

さ
く
ら

本
文

本
文
は
原
稿
用
紙
の
一
枚
目
の
一
行
目
か

ら
書
い
て
く
だ
さ
い
。

『西の魔女が死んだ』

  梨木果歩（新潮文庫）

課
題
・
自
由
の
ど
ち
ら
か

「
感
想
文
の
題
名
」

学
年

名
前

『書名』

著者名（出版社名）

枠外余白部に

記入

短歌

さいたま

子ども短歌賞

全学年 ・テーマは自由
・五・七・五・七・七のリズムにのせて、
感じたままに短歌にすること。

・応募は１人３首まで可能

応募票あり

 食育推進に関するポ

スター

全学年 ・B３版、又は四つ切の画用紙
・紙や布等を重ね合わせた厚みのあるものや
コンピューター・グラフィックは不可

・作品は原則縦長
・画材、彩色は自由
・ポスターに記入する標語は、以下の例を参考

に、食育推進に寄与すると思われる表現を考
え、作品はその趣旨を象徴するものとする。

応募票あり
・学校名、学年、氏
名を書いた名札を
貼り付ける。（作品
の裏側にも、学校
名、学年、氏名を
明記する。）

ゆうちょアイデア貯

金箱コンクール

全学年 ・1人１点
・縦、横、高さはすべて 25cm以内
・キャラクターや工作キット、インターネ
ットや本の作品模倣は対象外

・個人応募もあり(該当ホームページを確
認してください。)

・学校からの代表出品は各学年２点まで
・参加賞あり

応募票なし

ＭＯＡ美術館

さいたま児童作品展

※絵画

全学年 ・1人 1点
・テーマは自由(ポスター不可)
・四つ切画用紙(380×540)
・水彩絵の具、パステル、クレヨン、カラ
ーペン、色紙等

・作品には必ず感想文をつける
・校内選考をしてからの出品となる。
・参加賞なし

応募票あり
・作品裏の右上に応
募票を貼る

さいたま市平和図画・

ポスターコンクール

全学年 ・1人１点
・広義での「平和」をテーマに自由に発想
表現した図画またはポスター

・八つ切りまたはＡ３サイズ
・描画材料は自由
・参加賞あり

応募票あり
・出品名札を作品下
部中央に、作品の
表から見えるよう
に貼る（のりしろ
部分を裏に貼る）

・作品の裏面にも学
校名、学年、名前、
作品名を記入する

放置自転車追放

ポスターコンクール

全学年 ・１人１点
・「放置自転車」に関する未発表の作品
・内容に適した標語を入れる。
・八つ切り画用紙にタテ描き
・参加賞あり

応募票あり
・応募票を作品裏面
中心に貼る

交通安全ポスター 全学年 ・多くの人に交通安全に関する理解と実
践を呼び掛けるもの

・低学年（1～3年）八つ切り画用紙
・高学年（4～6年）四つ切り画用紙
・信号機の色や配列、標識、標示、通行区
分が正しくかかれてあること。また、自
動車乗車中はシートベルトを着用する
等に注意すること。

応募票あり

自由研究

理科展覧会 全学年 ・A4レポート用紙片面８枚以内
・学校名、氏名、学年を明記
・写真やデータの重ね張りは不可
・「研究のまとめ方」は埼玉県理科教育研
究会のホームページを参考

応募票なし

さいたま市児童生徒

ＩＣＴメディア作品

コンクール

全学年 ・イラスト部門や動画部門など、計８部門
あり、各部門の募集内容に合わせた形
式・内容にすること。

・著作権や肖像権に十分配慮すること。
・１１月１日まで応募することが可能。

応募票なし

※Forms を活用した

個人応募

さいたま市児童生徒

発明創意くふう展

全学年 ・縦 45㎝ 横 80㎝ 高さ 70㎝ 重さ 20㎏
以内

・共同作品の場合 3人以内

・作品紹介用紙は A4サイズ

応募票あり
（作品紹介用紙）
※作品名・制作の動機・

工夫したところ・使
い方・感想を記入

さいたま市立大谷場小学校

  担当         教務主任

電話 ０４８－８８２－２５５５